ÿ. 25, 26. Joie extrême des méchants quand ils sont venus à bout d'accabler l'homme juste, joie qui se manifeste dans leur contenance, leurs discours, leurs écrits. — Le succès des pécheurs est un grand piège pour eux, parce qu'ils y puisent la hardiesse de persévérer dans leurs entreprises criminelles. — Funeste proie qui dévore ceux qui pensent la dévorer, où ceux qui prennent se trouvent pris, comme un poisson, avalant l'hameçon couvert d'un appât, avale sa mort. (DUGUET.)

ÿ. 27, 28. Les mêmes choses répétées plusieurs fois dans ce Psaume, nous donnent à entendre que ce n'est pas seulement David qui a été outragé par ses ennemis, mais qu'il était la figure d'un autre David qui devait être outragé de même, et par les Juifs, qui étaient son

peuple, et par les chrétiens, dont un grand nombre continuera de lui insulter par une vie tout opposée à la sienne, jusques à la fin du monde. — « Ma langue méditera votre justice, » expression extraordinaire, puisque c'est le propre de l'esprit de méditer, comme c'est le propre de la langue de parler. C'est que la langue ne doit proférer au dehors les louanges du Seigneur, que comme le fruit de la méditation de son cœur. (DUGUET.) — Qui pourrait suffire à louer Dieu tout le jour ? et quelle langue pourrait chanter tout le jour les louanges du Seigneur ? Voici un moyen de louer Dieu tout le jour, si vous le voulez. Quoi que vous fassiez, ne faites que le bien, et vous aurez loué Dieu. Lorsque vous chantez un hymne, vous louez Dieu ; mais que fait votre langue, si votre cœur ne le loue également ? Avez-vous fini de chanter cet hymne, et vous retirez-vous pour le repas ? Gardez-vous de tout excès et vous aurez loué Dieu. Vous retirez-vous pour dormir ? Ne vous relevez pas pour faire mal et vous aurez loué Dieu. Faites-vous une affaire ? Gardez-vous de commettre aucune fraude, et vous aurez loué Dieu. Que l'innocence de vos actions soit donc pour vous une manière de louer Dieu tout le jour. (S. AUG.)

## PSAUME XXXV.

In finem, servo Domini ipsi David.

1. Dixit injustus ut delinquat in semetipso : non est timor Dei ante oculos ejus.

2. Quoniam dolose egit in conspectu ejus : ut inveniatur iniquitas ejus ad odium.

3. Verba oris ejus iniquitas, et dolus : noluit intelligere ut bene ageret.

4. Iniquitatem meditatus est in cubili suo : astitit omni viæ non bonæ, malitiam autem non odivit.

5. Domine, in cælo misericordia tua : et veritas tua usque ad nubes.

6. Justitia tua sicut montes Dei : judicia tua abyssus multa.

7. Homines et jumenta salvabis, Domine :